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Summary

Diagnosis and endovascular therapy of cerebral aneurysm

The first part of this bachelor work is aimed at the key examination methods such

as CT, MR, DSA etc., leading to the determination of diagnosis of subarachnoidal

haemorrhage caused by brain aneurysms. It describes both etiology, pathogenesis,

incidence of brain aneurysms and also anatomy and physiology of wessel wall and brain

wessel supply – circle of Willisi. It explicates parametres of adjusting examination

modalities for each individual procedure.

Next part deals with the endovascular therapy of cerebral aneurysms. It is engaged

in the embolization by coils. Detailed information was acquired from special medical

literature and also by the observation of routine working procedures in radiology

departments and interventional radiology departments in hospitals during scholarships.

The target of the bachelors work is also to assess the role of radiographers in the

process of determination of subarachnoidal haemorrhage (SAH), which is caused by

brain aneurysms, and also during the endovascular therapy of brain aneurysms. The

assumption, that radiographers are really necessary and important during examination

and that they are useful members of operating team, came true.

The further part is focused on the detection and comparison of levels of the

patient’s radiation stress during the endovascular therapy of brain aneurysms. It

compares total skiascopy times of these interventions and searches for differences in the

amount of applied iodine contrastive solutions.

The compared data come from two angio units, Siemens Multistar (2000) and new

Siemens Axiom Artis (2006), that are used in the department of interventional radiology

in Homolka hospital. The data of 26 patients necessary for calculation of the effective

dose were obtained from the operating diaries of both angio units. Effective and organ

doses were subsequently calculated by the software programme called Effdose.

It was found that effective doses from both angio units are relatively low. The

entrance surface doses and organ doses (thyroid, eye lens etc.) cannot cause any skin

injuries and any deterministic effects. Radiation stress in Siemens Axiom Artis is almost

half lower than in Siemens Multistar. The hypothesis that effective doses in the new

angio unit Axiom will be lower proved true.

Differences between total skiascopy times and amounts of applied contrastive

solutions were slight. The hypothesis that total skiascopy times and amounts of applied

iodine contrastive solutions in the new angio unit Axiom will be lower did not prove

true.
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Úvod

Cévní mozkové příhody (CMP), ikty, patří v současné době ve vyspělých zemích

mezi nejčastější příčiny smrti. Významně se podílí na morbiditě populace starší 55 let.

Jsou podle WHO definovány jako rychle se rozvíjející ložiskové, někdy i celkové

příznaky poruchy mozkové funkce trvající déle než 24 hodin nebo končící smrtí

nemocného bez přítomnosti jiné zjevné příčiny než cévního původu. Pro postižené jsou

často dlouhodobým hendikepem a ve svém důsledku pak pro celou společnost velmi

ekonomicky i sociálně zatěžující.

V současnosti zažívá léčba cévních onemocnění mozku, v souvislosti s rozvojem

nové lékařské techniky, svůj boom, stejně jako v 80. letech léčba infarktu myokardu.

Je to způsobeno mimo jiné i neustálým zdokonalováním diagnostického zobrazování

a jeho digitalizací. V řadě medicínských oborů pak již hovoříme o novém odvětví

zobrazování - digitální radiografii.

Velmi se zajímám o použití nových technologií a postupů v medicíně. Myslím si,

že problematika léčby cévních onemocnění mozku je velmi obsáhlá, zajímavá a stále

aktuální. Použití endovaskulární léčby ve vhodných indikacích je velmi elegantní

metodou. Není při ní zapotřebí rozsáhlý chirurgický zákrok. Pro pacienta je výhodná

svou šetrností. V souvislosti s neustálým vývojem nových materiálů a instrumentária

má endovaskulární léčba před sebou jistě velmi optimistickou budoucnost.

Svoji bakalářskou práci jsem se proto rozhodl zaměřit na diagnostiku a endovaskulární

léčbu mozkových výdutí.
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1. Současný stav

1.1 Epidemiologie CMP

CMP jsou velmi častá a závažná onemocnění. Ve vyspělých státech jsou jednou

z nejčastějších příčin náhlých úmrtí. Zaujímají třetí místo, hned po onemocněních

kardiovaskulárního aparátu a zhoubných nádorech. V rámci oboru neurologie jsou pak

nejzávažnější příčinou mortality a invalidity postižených. Incidence CMP v České

republice je okolo 400 onemocnění na 100 000 obyvatel za rok. Je vyšší v porovnání s

ostatními vyspělými státy. Uvažujeme-li naši desetimilionovou populaci, je u nás ročně

CMP postiženo okolo 40 000 osob (23). Mortalita na CMP je u nás též velmi vysoká.

Více než 1/3 postižených umírá do jednoho roku, z přeživších je polovina významně

hendikepována. Tito postižení jsou pak závislí na péči rodiny nebo, v horším případě,

sociálních ústavů. CMP jsou tedy nejen významným medicínským a sociálním, ale též

ekonomickým i celospolečenským etickým problémem.

Předpokládáme-li v budoucnu postupný nárůst počtu seniorů v populaci, musíme

nutně v následujících letech počítat s dalším zvýšením výskytu tohoto onemocnění,

neboť incidence CMP se zvyšuje právě se stoupajícím věkem.

1.2 Etiopatogeneze CMP

CMP vznikají z 80 % následkem poruchy prokrvení části nebo celého mozku

(ischémie), krvácením do mozkové tkáně (hemoragie) v 15 % případů, či v 5 %

krvácením do subarachnoidálního prostoru (subarachnoidální krvácení - SAK).

Vzácnou příčinou je postižení žilního systému (intrakraniální tromboflebitidy

a trombózy splavů).
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V dalším textu se zabývám pouze hemoragickými CMP, neboť mohou být

způsobena mimo jiné aneuryzmaty, jejichž diagnostika a endovaskulární léčba je

tématem této bakalářské páce.

1.3 Hemoragické CMP

1.3.1 Mozkové hemoragie

1.3.1.1 Etiopatogeneze

Krvácení do mozkové tkáně vzniká na podkladu ruptury cévní stěny mozkových

artérií. Je tomu tak asi v 15% všech cévních onemocnění mozku. Má větší mortalitu než

ischemické CMP. Klinický stav postiženého progreduje rozvojem mozkového edému,

stlačením okolních cév s následným postižením příslušné oblasti hypoxií a následně též

toxickým působením koagula.

Tříštivá, tzv. typická krvácení tvoří 80 % všech parenchymových hemoragií.

Úmrtnost je vysoká díky destrukci mozkové tkáně způsobené krevním proudem.

Způsobují je zejména ruptury cévní stěny při chronické arteriální hypertenzi.

Predilekčním místem je oblast centrálních perforujících artérií. Krvácení postihuje

bazální ganglia, thalamus, capsula interna, méně často mozkový kmen a mozeček.

Závažnost stavu je závislá na objemu hematomu a jeho lokalizaci (čím blíže střední čáře

je krvácení lokalizováno, tím menší jeho objem vyvolá těžký klinický stav).

Globózní, tzv. atypická krvácení tvoří 20 % parenchymových hemoragií.

Nejčastěji jsou způsobena rupturou cévní anomálie, nejčastěji kavernózního angiomu.

Prognóza je příznivější, nedochází zde totiž k destrukci mozkové tkáně, pouze k jejímu

roztlačení.

Arteriovenózní malformace (AVM) jsou vrozené vývojové cévní abnormality,

kde je zachována komunikace arteriálního a venózního povodí. Nejčastěji jsou

lokalizované v povrchových oblastech mozkových hemisfér, vzácně též v hlubších

centrálních strukturách či v zadní jámě lebeční. Mohou dosahovat velkých rozměrů
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s cévním zásobením z několika artérií. Paradoxně však malé AV malformace krvácejí

častěji. K jejich klinické manifestaci dochází nejčastěji okolo věku třiceti let jako

drobné cévní příhody nebo až fatální perakutní krvácení. Mohou opakovaně krvácet,

přičemž mortalita vzrůstá. Mechanismem steal syndromu mohou způsobovat ischémii

okolní mozkové tkáně.

Častou příčinou intracerebrálního krvácení jsou též komplikace medikamentózní

léčby. Jde zejména o léčbu antikoagulační a trombolytickou. Příčinami mozkového

krvácení mohou být i nejrůznější angiopatie, koagulopatie (amyloidní angiopatie ve

vyšším věku) a akutní arteriální hypertenze. Nežádoucí efekt užívání drog (amfetamin,

efedrin, kokain) může být příčinou intracerebrálního krvácení u mladých lidí.

1.3.1.2 Klinický obraz mozkové hemoragie

Krvácení v hlubokých strukturách hemisfér a v zadní jámě lebeční jsou podstatně

závažnější než krvácení v podkorové bílé hmotě mozku. Dalším hlediskem je příčina

krvácení, jeho lokalizace, rozsah, rychlost vzniku, kompenzační mechanismy mozkové


[…]


srovnávají i skiaskopické časy. V grafu č. 4 je patrné, že skiaskopické časy se značně

mění (pokles v případě 2, 3, 4, 16, 20) i když DAP růstává stále vysoké. Zde může hrát

roli pulzní skiaskopie a zoom, který u přístroje Multistar zvyšuje napětí (kV) rentgenky.

Zvyšuje se pak radiační zátěž. V grafu č. 5 je vidět zajímavý jev. DAP i efektivní dávky

klesají navzdory téměř dvojnásobnému prodloužení celkového času skiaskopie. Protože

Axiom Artis je vybaven plochými detektory (flat panel), zoom je zde digitální

a nedochází k zvýšení kV v rentgence. Detektory jsou velmi citlivé a poskytují detailní

zobrazení i v režimu pulzní skiaskopie s nízkou frekvencí s daleko menšími dávkami

záření než je tomu u Multistaru. Je zde jasně patrné, že použití plochých digitálních

detektorů vede k značnému snížení radiační zátěže.

Za nízké radiační dávky považuje většina radiologů dávky, které jsou až

stonásobně vyšší, než jsou průměrné roční radiační dávky ve světě, tj. kolem 200 - 250

mSv/rok. Ze studií vypracovaných UNSCEAR (United Nations Scientific Committee on

the Effects of Atomic Radiation) vyplývá, že nelze prokázat riziko vzniku dodatečných

případů rakoviny až do radiačních dávek 200 mSv. V rámci výzkumů bylo dále zjištěno,

že k prvním příznakům zdravotních potíží dochází při dávkách vyšších než 500 mSv.

Průměrné ani maximální efektivní dávky a orgánové dávky z tabulek č. 13, 14

(příloha č. 30, 31) nepřekročily prahové hodnoty dle tabulky č. 9. a 11.
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Graf č. 1 – korelace DAP a efektivní dávky Multistar
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Graf č. 2 – korelace DAP a efektivní dávky Axiom Artis
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Graf č. 3 - korelace skiaskopického času, DAP a efektivní dávky Multistar
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Graf č. 4 – korelace skiaskopického času, DAP a efektivní dávky Axiom Artis
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Graf č. 5 – zastoupení aneuryzmat dle lokalizace
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Z tabulky č. 14 v přílohách a grafu č. 4 vyplývá, že nedošlo ke snížení celkových

skiaskopických časů na Axiom Artis. Opakem byl jeho nárůst o 10 minut. Může to být

způsobeno malým souborem pacientů, kteří byli od spuštění doposud embolizováni.

Axiom Artis byl v době výzkumu v provozu teprve třetí měsíc. Je též možné, že dosud

nedošlo k úplnému seznámení a souhře obsluhy a lékařů s přístrojem, jehož možnosti

a obsluha jsou velmi sofistikované. Hypotéza o snížení skiaskopických časů se

nepotvrdila. Přesto předpokládám, že po určité době ke zkrácení skiaskopických časů

dojde.

Sledování množství podané kontrastní látky se ukázalo být velmi obtížné. Při

běžném provozu není možné přesně sledovat množství skutečně podané kontrastní

látky. V provozních denících jsou údaje zaznamenány jen přibližně. Nejpoužívanější

KL byly Optiray 300 a Iomeron 300. Srovnáním tabelovaných hodnot vyplývá, že došlo

k mírnému nárůstu množství podané KL u Axiom Artis o 15 ml. Hodnoty mediánů jsou

však v obou případech stejné. Hypotéza o snížení množství KL se nepotvrdila.
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Opět se domnívám, že zde hraje roli malý soubor pacientů na Axiom Artis a že ke

snížení množství KL teprve dojde.

Graf č. 5 zobrazuje zastoupení aneuryzmat dle jejich lokalizace. Výsledky korelují

s poznatky z literatury uváděnými v kapitole 1.7 – embolizovaná aneuryzmata se

vyskytovala častěji v přední cirkulaci Willisova okruhu.
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9. Závěr

Bakalářská práce podrobně rozebírá problematiku diagnostiky a endovaskulární

léčby mozkových výdutí. Zabývá se důkladně etiologií a patogenezí SAK. Detailně

se zaměřuje na popis používaného instrumentária a na metody endovaskulární léčby.

Shrnuje informace z odborné lékařské literarury z posledních let. Popisuje činnosti

radiologického asistenta při diagnostice a endovaskulární léčbě mozkových výdutí.

Uvádí rovněž poznatky získané na základě vlastních zkušeností autora z praxe

na radiodiagnostických odděleních. Text tvoří ucelený přehled procesu diagnostiky

a endovaskulární léčby mozkových výdutí z pohledu radiologického asistenta. Může

posloužit studentům oboru radiologický asistent jako zdroj informací o této

problematice.

Výzkumná část je zaměřena na zjištění a porovnání radiační zátěže pacientů

léčených za pomoci dvou typů angiografických kompletů značky Siemens v Nemocnici

Na Homolce v Praze. Efektivní dávky, jež jednotliví pacienti obdrželi, byly stanoveny

pomocí programu Effdose. Bylo zjištěno, že došlo k snížení radiační zátěže (efektivních

dávek) na novém přístroji Axiom Artis, o polovinu ve srovnáni s přístrojem Multistar.

K významnému zkrácení celkových skiaskopických časů nedošlo. Též snížení množství

podané jodové kontrastní látky je nevýznamné. Přesto se prokázal fakt, že použití

moderních technologií u zobrazovacích metod vede k významnému snížení radiační

zátěže. Toto zjištění je zásadní jak pro pacienty, tak pro personál, který denně s touto

technikou pracuje.
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11. Klíčová slova

• hemoragické cévní mozkové příhody

• diagnostika aneuryzmat

• výpočetní tomografie

• magnetická rezonance

• digitální subtrakční angiografie

• transkraniální doplerovská ultrasonografie

• endovaskulární léčba mozkových výdutí

• radiační hygiena
