POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Svačina Igor
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: pplk. MUDr. František Charvát, PhD.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Diagnostika a endovaskulární léčba mozkových výdutí
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
Odkazy na grafy neodpovídají, což při takto dobré práci
je na škodu.
.....

Další hodnocení:

.....
Výborně provedený souhrn diagnostických metod o CMP, SAK
a léčbě mozkových výdutí na 80 stranách.
Vlastní práce pak tvoří jen zlomek celého díla (6 stran)
a použitý soubor pacientů je úzký k obecným závěrům.
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

-
1. Co je Nitinol a k čemu se v medicíně používá?
2. Ad strana 33 - proč provádět angiografii až po 6 hodinách,
když hrozí další riziko ruptury aneurysmatu a pacient může
zemřít?
.....

Datum: 31.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce